Sancionada las Nonas de Noviembre, bajo el consulado de Herc. y César. 297.

4.- *Los Emperadores GRACIANO, VALENTINIANO y TEODOSIO, Augustos, a POTITO, Vicario.*- Aun en los negocios de particulares obsérvese esta norma, que no obligue a cualquiera de los litigantes la sentencia dictada por el que no es juez suyo.

Dada en Roma a 10 de las Calendas de Octubre, bajo el consulado de AUSONIO y de OLIRIO. [379.]

TIT. XLIX

DE POENA IUDICIS, QUI MALE IUDICAVIT,
VEL EIUS, QUI IUDICEM VEL
ADVERSARIUM CORRUMPERE
CURAVIT

1.- *Imp. ANTONINUS A. Ad CASSIUM SABINUM.*- Constat in quacumque causa sive privata sive publica sive fiscalis, ut, cuicunque data fuerit pecunia, vel iudici vel adversario, amittat actionem is, qui diffidentia iustae sententiae in pecuniae corruptela spem negotii reposuerit.

Dat. XIV. Kal. Ianuar. Duobus ASPRIS Cons. (212).

AUTHENT. *Ut litigantes iurent in exordio litis. § Si quis autem ex litigatoribus. (Nov. 124. c. 2.).-* Novo iure, qui dicit se dedisse alicui vel promisso, et peresonam declaraverit, et hoc probaverit, veniam meretur. Sed qui accepit vel promissionem suscepit, si causa pecuniaria sit, dati triplum, promissi duplum a comite privataram rerum exigatur, dignitate seu cingulo amisso. Si vero criminalis causa fuerit, confiscatis omnibus bonis in exsilium mittatur.

Sed si datum vel promissum probare litigator nequierit, persona, quae dicitur suscepisse, iuret, quod neque per se, neque per aliam personam acceptit aut promissionem habuit, et sic libera sit. Sed litigator, qui ostendere non potuit, in causa pecuniaria aestimationem litis a comite rerum privataram exigatur, lite sustinente proprium eventum; in criminali bonis omnibus confiscatis, causis apud competentem iudicem legitime praedictum iuriandum refutaverit, memoratis subiaceat poenis. Sed si quis litigantium iuraverit, se non dedisse vel promisso, si intra decem menses

TITLE XLIX

CONCERNING THE PENALTY TO WHICH A JUDGE IS LIABLE WHO HAS RENDERED AN IMPROPER DECISION, AND THE PUNISHMENT WHICH MAY BE INFILCTED UPON ANYONE WHO ATTEMPTS TO CORRUPT A JUDGE, OR HIS ADVERSARY

1.- *The Emperor Antoninus to Gaudius.*- It is established that, where in any case, either public or private, or in which the Treasury is interested, money is paid by anyone, whether to the judge or to the adversary of the former, he who, doubtful of the justice of his cause, placed a corrupt hope of success in the payment of money, will lose his action.

Given on the seventh of the Kalends of January, during the Consulate of the two Aspers, 212.